Lect[ur]a frequen[ter] in sacra scriptura non seruet[ur] ordo t[em]p[or]is ut dicit[ur] in postilla. t[ame]n q[uod] iam determinata et satisfacta statim sine medio iteret n[on] recolo me vidisse. **A**nde de hoc q[uod] dicit[ur] hic. Dixit ezechias. alie videtur posse exponi. **A**d q[uod] sciendu[m] q[uod] vbi nos habem[us] h[ab]et interrogatiu[m]. f. q[uod] erit signu[m]: in beateo habet[ur] bec dicitio ma que vno modo significat hoc id[em] q[uod] in t[ra]nslat[i]one nostra. f. interrogat[i]o[n]e de signo habedo. **A**lio modo bec dicitio ma accipit[ur] compatiue seu admiratiue sicut ibi. **O** dilecta tabernacula tua. vbi loco q[ui] ponit[ur] bec dicitio ma: et est sensus: sunt valde dilecta: et similis dicitio. f. ma et sub eode[m] sensu ponitur ibi: q[ui] dulcia faucibus meis et ibi. **O** bonum et q[ui]ocundum: et in multis alijs. **A**nde in hoc lo-

Pat[er] filijs not[us] faciet veritatem tuam. **D**ne saluum me fac et psalmos n[ost]ros cantabim[us] cunctis diebus vite nostre i[n] domo d[omi]ni. **E**t iussit elaias ut tollerent massam de ficis et cataplasmar[um] sup[er] vuln[us] et sanaret[ur]. **E**t dixit ezechias. **Q**uod erit signu[m] q[uod] ascendam i[n] domu[m] d[omi]ni.

In t[em]p[or]e **C**xxxix. **I**llo misit Merodach balada[m] filius baladam rex babilonis libros et muner[um] ad ezechiam. Audierat em[an]at[ur] q[uod] egrotasset et conuallisset. **L**etatus est aut[em] super eis ezechias: et ostendit eis cella[m] aromatu[m] et argenti et auri. et odoram[en]tor[um] et unguenti optimi: et omnes apothecas suppellectilis sue: et vni-

co bec dicitio ma non videt[ur] transferenda s[ed] primo sensu. f. interrogatiuo: s[ed] sub sc[ri]pto. sic. f. Dixit ezechias q[uod] signum q[uod] ascendam i[n] domu[m] d[omi]ni. i. q[ui] mirabile seu notabile signu[m] est quod datur mibi ad hoc q[uod] ascendam i[n] domu[m] d[omi]ni: et sic verba ezechie in hoc loco posita

uerba q[ui] inneta s[un]t i[n] thesauris eius. **N**on fuit v[er]bum q[uod] non o[m]deret eis ezechias i[n] domo sua: et i[n] omni potestate sua. **I**ntrouit aut[em] elaias p[ro]pheta ad ezechiam reges: et dixit ei. **Q**uid dixerunt viri isti: et vnde venerunt ad te? **E**t dixit ezechias.

De terra longinquas venerunt ad me de babilone. **E**t dixit. **Q**uid videt[ur] i[n] domo tua? **E**t dixit ezechias: oia q[ui] i[n] domo mea s[un]t videt[ur]. **N**on fuit res qua[m] n[on] o[m]derim eis i[n] thesauris meis. **E**t dixit elaias ad ezechiam. **A**udi verbu[m] d[omi]ni exercituu[m]. **E**cce dies veniet: et auferent[ur] oia que i[n] domo tua s[un]t: et que thesaurizauerunt p[re]s tui vsq[ue] ad dies hanc: i[n] babilone

n[on] signat q[uod]ones seu p[ro]phetas sicut: cu[m] iam illud habuerat s[ed] potius significat accept[i]o[n]e[m] signi i[n] d[omi]ni: seu admirat[i]o[n]e[m] de tanto signo: et sic enarrat[i]o[n]es i[n] proprio loco ponuntur.

Cap[itu]l[um]. xxxix. **I**n t[em]p[or]e illo. **D**escripta est ezechie mirabilis sanatio: s[ed] p[ro]ph[et]a describit ex h[is] p[ro]ph[et]is elaias et diuidit i[n] duas p[ar]tes. q[ui]a primo b[ri]ui elatio describitur et sc[ri]pto reprimitur ibi. **I**ntrouit aut[em]. **C**irca p[ri]mo

sciendum q[uod] babilonij circa cursum syderum erat intenti. vnde et astronomia ibidem p[ri]mo fuit inuenta. **L** i[n] chaldeia cuius metropolis est babilon: ideo quando p[er]cepit[ur] retrocessio[n]e[m] solis p[ro]dictam p[ro]tra cursum nature fuerit solliciti querere qualiter hoc acciderat: et cum audissent hoc accidisse i[n] sanatione ezechie: de consilio sapientu[m] rex babilonis misit libros. i. literas ad ezechiam ad sciendum de retrocessio[n]e solis mirabili s[er]u[er] q[uod] dicitur. ii. parali. xxxii. vbi dicitur q[uod] nunci[us] regis babilonis missi fuerunt ad ezechiam ut interrogaret ip[s]u[m] de portento quod acciderat super terram: et misit munera i[n] signu[m] reuerentie. **B** **L**etatus est aut[em] etc. **L**etitia inepta procedente ex elatione: ex hoc q[uod] taliter et tant[um] de tam longinquis p[ar]tibus misisset sibi nuncios solennes et munera, v[er]u[m] subditur. **E**t ostendit eis etc. dicit **R**a. sa. q[uod] non solu[m] ostendit eis diuitias regni sui ad suam iactantiam: sed etiam ea que secretissime et reuerentissime seruabant[ur] i[n] t[em]plo. f. sacra vinctos regum et pontificum tabulas testimoniu[m]: et leges: que n[on] erant gentilibus ostendenda: et hoc notat cu[m] subdit. **N**on fuit verbum etc. **E**t subdit. **I**n omni p[ar]te sua. **D** **I**ntrouit. **H**ic consequenter reprimitur dicta elatio p[ro] reprehensionem p[ro]phete[m] cum dicit. **Q**uid dixerunt viri isti etc. n[on] quesuit ex ignorantia. q[ui]a totu[m] erat sibi a deo reuelatum: s[ed] ut ex responsione ezechie puenientius argueret eum. **E** **D**e terra longinqua etc. quasi diceret: hoc mibi fuit ad magnam glori[am]: et ideo ostendit eis totius regni magnificentiam.

Ecce venient etc. **I**stud fuit completum quando nabucho. rex babilonis t[em]p[or]e sedecie i[n] babilone transfuit de biersalem quicquid erat ibi preciosum: ut habetur quarto Regum vltimo. **G** **E**t de filijs tuis etc. hoc fuit impletum i[n] danieli et socijs eius. qui fuerunt de semine regis i[n] d[omi]ni ducti i[n] babilone t[em]p[or]e

ioachin & ibi nutriti & eruditi: ut possent stare in palatio regis: ut habet Dan. j. b Et dixit ezechias &c. Denituit em de sua elatione. et sic accepit dñi sententiam supra se et supra regnū suū: ppter qd pena ista nō fuit inducta tempibus suis: sed fuit dilata vsq; ad tps ioachin regis et sedechie quod postq; sibi dicitū fuit p esaiam: re spondit. **F**iat tm̄ pax &c. recognoscet do in hoc beneficiū diuinū de p̄dicte pene dilatione.

lonem. **N**ō relinquet quicq; dicit dñs. Et de filijs tu is q; eribūt de te quos generis tollēt: & erūt eunuchi i palatio regis babilonis. Et dixit ezechias ad esaiā. **N**ō verbū dñi in quod locutus est: et dixit. **F**iat tm̄ pax & veritas in diebus meis.

Caplm. xl.

Quoniam solamini consolamini popule meus dicit dñs v̄. Loquimini ad cor ir̄lm̄ & aduocate eā: qm̄ completa ē malicia ei⁹. dimissa ē iniquitas illi⁹. Suscepit de manu dñi duplicia pro om̄ib; peccatis suis.

Caplm. xl. **Q**uoniam solamini consolamini. In p̄cedētib; huius libri esaias cū myste rio xpi denūciat peccatorū punitiones: hic p̄ter describēdo idē myste rium denūciat iustozū consolationem.

Et diuiditur in duas partes quia p̄mo inducit eos ad expectandū p̄missa v̄na: sc̄do magis in sp̄ali p̄sequit illa. xlv. ca. **P**rima ad huc diuidit in tres: s̄m̄ tria ex quib; inducit rōnez hac dicta p̄missa expectandū quia prima inducit hoc ex diuina potestate: sc̄do ex eius charitate. ca. sequenti. tercio ex eius veritate. xliij. ca. **P**rima in duas. qz primo denūciat p̄solatoris p̄sonam: sc̄do declarat eius potentiam: ibi. Quis mensus est. **P**rima ad huc in tres: qz primo alloquit̄ p̄lm̄ verbis consolatoris. sc̄do denūciat p̄sonam p̄cursoris: ibi. Vox clamantis. tercio p̄sonam xpi consolatoris: ibi. Super montes. Circa p̄imum dicit. **C**onsolemini solamini. repli cat hoc verbū: qz p̄mittit eis duplicē consolationem sc̄z in bonis t̄p̄alib; & sp̄alib;. **b** Loquimini. vos p̄bete. **c** Ad cor ir̄lm̄. i. ad consolationem fidelium. **d** Qm̄ completa est. i. terminata. **e** Malicia ei⁹ quia peccatum ade p̄ xpm̄ fuit amotum. **f** Dimissa est iniquitas illius. quia xps̄ contra peccata p̄sonalia attulit remediū. et loquitur hic p̄beta de futuro p̄ modū p̄teriti p̄pter certitudinem p̄betie. **g** Suscepit de manu dñi duplicia &c. i. duplices consolationem per christum. s̄. in collatione gratie: et apertione glorie: sicut pro peccatis acceperat duplicē penam. s̄. corporis & anime. **b** Vox clamantis. hic introducit̄ persona p̄cursoris. sc̄z iohannis baptiste: de quo intelligitur ad literam hec scriptura: vt patet iohannis primo: et marci primo: & mathei. iij. p̄pter quod aliqui doctores catholici male videntur dicere exponendo hūc passum ad literas de reditu capriuitatis babilonice: in hoc magis iudaizantes q̄ntū ad aliquid q̄ hebrei: qui hūc passum et totū capitulum exponūt ad lram̄ referendo ad temp⁹ messie: dicētes qz superficies terre habitabilis cōplanabit diuinit̄ p̄ eleuatoez vallium et depressionem montium: vt sic amotis omnib; s̄ impedimentis iudei per orbem dispersi possint faciliter i iudea p̄gregari: & sic exponunt qd dicitur. **O**mnis vallis implebitur &c. sed deficiunt dupl: primo quia aduentum xpi dicunt futurum qui

iam transiit in p̄teritum. sc̄do qz literalē sensum hic accipiunt s̄m̄ significata vocum: cum dicitur. **O**mnis vallis implebitur &c. quod non est verum in locutione parabolica: sicut iudicum. ix. cum dicit. **T**erunt ligna ad arborē rānum &c. sensus literalis ibi non est de arboribus

Vox clamantis in deserto. **P**arate viā dñi: rectas facite in solitudine. **S**emitas dei n̄ri. **O**mnis vallis exaltabit: & ois mons et coll humiliabit: & erunt praua in directa: & aspa in vias planas. **E**t reuelabit glia dñi: & videbit ois caro p̄rt̄er qz os dñi locutum ē. **V**ox dicentis. **C**lama. **E**t dixi. **Q**uid clamabo: **O**is caro fenū & om̄is glia eius quasi flos agri. **E**riccatū est fenū et cecidit flos quia spiritus dñi in flauit in eo. **V**ere fenū est p̄pls. **E**riccatū est fenum et

matialib; p̄ voces significatis: qz sic scriptura esset falsa: sed est de abimelech et viris sicchez qui ibi per arbores methapborice signantur. **Q**uoniam autem sit hic metaphora locutio patz nō solum per dicta v̄ctorū catholicorū s̄ etiā p̄ dicta Ramoyli dicentis: nō ascendat sup̄ cor qz in dieb; messie deficiat aliquid de via huius seculi: v̄l in nouē aliquid de opibus sex dierū s̄ ibi mund⁹ iuxta solitam viam: et p̄ p̄ns non est intelligendū qz in aduentu messie sit talis cōplanatio montium & vallium nisi intelligat de aduentu xpi ad iudiciū: qz tunc

innouabitur m̄di status sed iudei hoc modo non intelli gunt: sed de aduentu ei⁹ in mundū: vt satis patet ex p̄dictis. **I**gitur sequendo sententiam euangelistarū passus iste exponendus est ad lram̄ de iohanne baptista & eius p̄dicatione: cum dicitur. **V**ox clamantis. i. iohannis predicantis. **i** In deserto. i. in iudea que dicit de sertum ratione dicta superius in principio. xxxv. capituli, et quia ad literam iohannes incepit predicare in deserto iudee: vt habetur mathei. iij. vbi dicit. **I**n dieb; illis venit iohannes baptista p̄dicans &c. **k** Parate viam dñi. **P**redicatio em̄ eius & suus baptismus erat quedā dispositio p̄ ad suscipiendū de p̄inquo fidē xpi venturi: vt patet ex decursu euangelij: & dicit. **l** Quia dñi. q̄ntū ad mandata decalogi. **m** Semitas dei nostri. q̄ntū ad consilia euangelica. **n** Ois vallis. i. humilis. **o** Ois mons & col. i. sup̄b; &c. qz sicut dictū fuit in principio huius libri per aduentum xpi sup̄b; dēlecti s̄: & humili les exaltati. **p** Et erūt praua. i. boies deprauati ex cōsuetudine peccandi. **q** In directa. i. ad rectitudinem iusticie reducti. **r** Et aspa. i. crudeles & duri. **s** In vias planas. i. ad m̄asuetudinē reducti: sicut p̄tz de paulo qui factus fuit agnus de lupo. **P**ot̄ etiaz hoc aliter exponi de opibus penitentie. que videntur dura et aspa: s̄ p̄ gram xpi facta sunt credentibus leuia. v̄n dicit August. **D**ia seua & imania leuia & p̄pe nulla facit amor. **t** Et reuelabit glia dñi. i. filius dei. qui d̄ glia p̄ris: eo qz gloria s̄m̄ tullium est clara noticia cū laude. v̄n glia d̄ quasi q̄dam clara c. mutata in. g. illa aut̄ que ad noticiā p̄tinēt i diuinis filio appropriant: & iō sicut d̄ sapiap̄ris. ita eius glia. **v** Et videbit ois caro. i. poterit vidē. **x** Os dñi locutum est. cur̄ verbū deficere nō potest ab imple tione. **y** Vox dicentis. s̄. dñi loquentis ad esaiam vel ad iohannem baptistaz. **a** Clama. i. publice denūcia. **b** Ois caro fenū. i. nullā firmitatē seu stabilitatem ex se h̄ns: & accipit̄ hic caro p̄ om̄i boie carnaliter viuente: s̄m̄ qz d̄ prima corin. xv. Caro & sanguis: regnū dei nō possit debūt. **c** Et ois glia &c. qm̄ repete deficiet ex modico calore febrili ex voluntate dei: iō s̄ d̄. **d** Quia sp̄s dñi in flauit &c. **e** Vere fenū ē p̄pls. p̄ hoc ond̄it manifeste qz